
  

 

 
 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOTĂRÂ R E  nr. ____ 
 

din                                        2020 

Chișinău 
 

 

Y:\006\ANUL 2020\HOTĂRÎRI\18169\18169-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la transmiterea unor mijloace de transport 

---------------------------------------------------------- 

 

În temeiul art.8 alin.(2) din Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea 

publică a unităților administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 1999, nr. 124-125, art. 611), cu modificările ulterioare, al art.6 alin.(1)  

lit.a) și art.14 alin.(1) lit. b) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea și 

deetatizarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, 

nr. 90-93, art. 401), cu modificările ulterioare, și al art.6 lit. k) din Legea  

nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, 

nr. 252, art. 412), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se transmit, cu acordul consiliilor locale respective, din proprietatea 

statului, administrarea Cancelariei de Stat (gestiunea I.P. ,,Baza auto a Cancelariei 

de Stat), în proprietatea publică a următoarelor unități administrativ-teritoriale: 

1) satul Feștelița, raionul Ștefan Vodă – autovehiculul Škoda Octavia, anul  

fabricării 1999, caroseria TMBZZZ1U8X8206844;  

2) satul Horodiște, raionul Călărași – autovehiculul Škoda Octavia, anul 

fabricării 2003, caroseria TMBBL41U248740326. 

 

2. Instituția Publică „Baza auto a Cancelariei de Stat” în comun cu Consiliul 

local al satului Feștelița, raionul Ștefan Vodă, și Consiliul local al satului 

Horodiște, raionul Călărași, vor institui comisiile de transmitere și vor asigura 

transmiterea, în termen de 30 de zile, a mijloacelor de transport menționate în 

conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 

bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015. 

 

3. Instituția Publică ,,Agenția Servicii Publice”, la solicitarea titularului de 

drept, va efectua transcrierea transmiterii dreptului de proprietate asupra 

mijloacelor de transport conform procedurii stabilite. 

 

file:///C:/Users/user/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/4ZGG0H3P/TEXT=LPLP19990716523
file:///C:/Users/user/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/4ZGG0H3P/TEXT=LPLP20070504121


2 

 

Y:\006\ANUL 2020\HOTĂRÎRI\18169\18169-redactat-ro.docx 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării. 

 

 

 

Prim-ministru      ION CHICU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  






	18169-redactat-ro
	18169
	18169-redactat-ro
	NI-auto Feşteliţa (1) semnat




